
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soddi'.  Responsabile Procedimento: GUSAI LAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 

 
Comune di Soddi' 

 
PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
N. 461 Reg. 
Generale 

Del 02/12/2025 
 

 
N° 193 Del 02/12/2025 

Reg. AMMINISTRATIVA SOCIO CULTURALE 

 
 

 
OGGETTO: Fornitura kit registro emergenza  Stato civile. Affidamento diretto ai 
sensi dell'art.50, comma 1, lett. B del D.Lgs n. 36/2023 e contestuale impegno di 
spesa CIG:  B95DBFFA3E 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA SOCIO CULTURALE 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 14/2025 del 01/08/2025 relativo alla nomina di Responsabile 
dell'Area Amministrativa-Finanziaria e assegnazione funzioni gestionali, per il periodo 04 agosto 
2025 – 31 dicembre 2025; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011), esecutiva ai sensi di legge; 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico Enti Locali”, ed in particolare l’art. 183;  
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei Contratti Pubblici”.  
Visti gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”.  
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.  
Visto l'art. 8 c.2 del regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato dal Consiglio comunale con atto deliberativo n. 25 del 26/11/2007;  
Considerato che entro l’anno in corso, avverrà l’inserimento all’interno dell’Anagrafe Nazionale 
dello Stato Civile che prevede la digitalizzazione di tutti gli atti che verranno prodotti  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soddi'.  Responsabile Procedimento: GUSAI LAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la nota della Prefettura di Oristano n.0040517 del 09/10/2025 con la quale si Si raccomanda, 
in caso di disfunzioni del sistema, di registrare le iscrizioni, le trascrizioni e le annotazioni degli atti 
cronologicamente su apposito registro di emergenza, con l’indicazione della data e dell’orario delle 
relative operazioni  
Ravvisata pertanto la necessità di acquistare il kit registro di emergenza per gli atti di Stato Civile  
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  
Dato atto che l’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.  
Considerato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 
1,lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”.  
Richiamato il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 18/06/2025, 
avente ad oggetto: “Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni 
adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 
18/12/2024”; con il quale, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che 
prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche per la gestione di tutte le fasi dell’appalto, e 
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, per gli affidamenti diretti, e 
solo di importo inferiore a 5.000 euro, sarà possibile utilizzare, per l’acquisizione dei CIG, 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, 
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici.  
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui è possibile 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip - 
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006.  
Considerato che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 il principio di rotazione, può 
essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.  
Premesso che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente;  
Visto il preventivo di spesa elaborato dall’operatore economico Grafiche E. Gaspari, relativo alla 
fornitura del kit registro emergenza atti dello Stato Civile, pervenuto agli atti dell’ente, dell’importo 
complessivo lordo di € 126,88 di cui: € 104,00 di imponibile e € 22,88 per IVA nella misura del 22%  
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:  

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento di cui all’oggetto è il seguente: fornitura del kit 
registro emergenza atti dello Stato Civile;  

 il contratto ha per oggetto: forniture;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soddi'.  Responsabile Procedimento: GUSAI LAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) del D.lgs. 36/2023;  

 la scelta dell’operatore economico tiene in considerazione la garanzia di espletamento della 
fornitura in tempi brevissimi dalla data dell’ordine;  

 la stipula del contratto inerente la presente fornitura avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio.  
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013.  
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento.  
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa.  
Atteso che per l’esecuzione della fornitura in oggetto esiste disponibilità economica sul capitolo n. 
10170 art. 2011 avente ad oggetto “Acquisto beni servizio anagrafe e stato civile” del Bilancio 
finanziario 2025;  
Acquisito per la prestazione in oggetto il seguente CIG  
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’operatore economico, messo a 
disposizione dalla stessa ditta nel proprio sito istituzionale – protocollo Numero Protocollo 
INPS_47503547 Data richiesta 22/09/2025 Scadenza validità 20/01/2026.  
Ritenuto opportuno provvedere in merito  

DETERMINA 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L.241/1990 
e ss.mm.ii.;  
Di affidare ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico 
Grafiche E. Gaspari, Via Marco Minghetti n. 18 Granarolo dell’Emilia – fraz. Cadriano (BO), P.IVA 
00089070403 la fornitura del kit registro di emergenza atti dello Stato Civile;  
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione a contrarre.  
Di dare atto che è stato acquisito il seguente codice CIG: B95DBFFA3E 
Di assumere ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa 
complessivo lordo di € 126,88 di cui: € 104,00 di imponibile e € 22,88 per IVA nella misura del 
22%, sul capitolo n. 10170 art. 2011 del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025;  
Di dare atto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, che il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014.  
Di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta aggiudicataria valevole come lettera 
commerciale.  
Di trasmettere il presente atto, ai sensi dell’art. 153 del T.U. EE.LL., al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile che ne attesti la copertura finanziaria.  
Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 
Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo www.comune.soddi.or.it ai 
sensi del D.lgs. n° 33 del 14/03/2013 e successive modificazioni ed integrazioni.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soddi'.  Responsabile Procedimento: GUSAI LAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, come convertito in 
legge 213/2012, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 

 
 

Il Responsabile 
Firmato Digitalmente 

GUSAI LAURA 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.


